
 
 

En Gijón, a 10 de abril de 2024 

 

IZERTIS, S.A. (en adelante, “Izertis” o la “Sociedad”, indistintamente), en virtud de lo previsto en 

el artículo 17 de Reglamento (UE) nº 596/2014 sobre abuso de mercado y en el artículo 227 de 

la Ley 6/2023, de 17 de marzo, de los Mercados de Valores y de los Servicios de Inversión, y 

disposiciones concordantes, así como la Circular 3/2020 del segmento BME Growth de BME MTF 

Equity (en adelante, “BME Growth”), pone en su conocimiento la siguiente: 

 

OTRA INFORMACIÓN RELEVANTE 

 

Por medio de la presente, se pone a disposición del Mercado la presentación corporativa que se 

ha proyectado en el día de hoy, 10 de abril de 2024, en el evento de publicación de los resultados 

del ejercicio 2023, celebrado en Madrid. 

La referida presentación se encuentra también disponible en la página web corporativa de la 

Sociedad: www.izertis.com. 

 

En cumplimiento de lo dispuesto en la Circular 3/2020 del BME MTF Equity, se deja expresa 

constancia de que la información comunicada por la presente ha sido elaborada bajo la exclusiva 

responsabilidad de la Sociedad y sus administradores. 

 

Quedamos a su disposición para cualquier aclaración adicional. 

 

 

CONSEJERO DELEGADO DE IZERTIS, S.A. 

LAREN CAPITAL, S.L.U. 

 

Rep. por D. Pablo Martín Rodríguez 

 

 

http://www.izertis.com/
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RESULTADOS FINANCIEROS
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Pablo Martín
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Somos una Consultora Tecnológica que ayuda a las 
organizaciones en su proceso de Metamorfosis 
Digital.

Nuestra diferenciación se basa en nuestro Offering de 
servicios y tecnologías de vanguardia, y en nuestra 
Cultura moderna, ágil, innovadora y flexible.

Quiénes Somos

+1.800
Profesionales

27
Años de historia

Cotizados en el 221,8 M€
Capitalización (31/03/2024)
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Evolución
121,3 M€
INGRESOS TOTALES

18,6 M€
EBITDA NORMALIZADO

+1.800
EMPLEADOS

DESARROLLO INICIAL PRIMER PLAN DE CRECIMIENTO BUSINESS PLAN 2020-2023

FUNDACIÓN

de la compañía en 
Gijón, España.

EXPANSIÓN 
EN LATAM

México, 
Colombia y Perú.

INCORPORACIÓN
AL BME GROWTH

68,0 M€
INGRESOS TOTALES

+1.000
EMPLEADOS

Ranking Financial Times
1000 empresas mayor 
crecimiento de Europa.

1996 20232010 2014 2018 2019 2020 2021 2022

Plan Estratégico 2027 

Aprobado por el Consejo 
de Administración el 31
de marzo de 2023

250 M€
INGRESOS TOTALES

48,5 M€
INGRESOS TOTALES

4,6 M€
EBITDA NORMALIZADO

5,2 M€ 
INGRESOS TOTALES

Primer plan de 
crecimiento.

38,4 M€
INGRESOS TOTALES

Entrada en Portugal.

52,9 M€
INGRESOS TOTALES

Premio “Empresa del Año” 
otorgado por la Comisión 
Europea.

92,2 M€
INGRESOS TOTALES

12,1 M€
EBITDA NORMALIZADO

+1.600
EMPLEADOS

2027

PLAN 2027
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2,1%USA

3,6%MÉXICO

0,7%CHILE

82,0% ESPAÑA
3,6%PORTUGAL

0,7% SUIZA

2,7% HOLANDA

Proyectos en +35 países
Datos de ingresos ordinarios correspondientes a 2023

Presencia Internacional

1,4% OTROS
0,8%PERÚ

2,4%FRANCIA
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¿Qué hacemos?

Software 
Engineering

Soluciones para 
acelerar la 
transición hacia los 
negocios digitales 
de alto valor para el 
usuario:

• IADev

• Agile Development

• DevSecOps

• Mobile

• Digital Plattforms

• ECM & BMP

• Quality Assurance

Enterprise &
IT Governance

Servicios de 
consultoría para 
la agilización de 
procesos 
corporativos:
• Gobierno TI

• Organización y 
procesos

• Gestión de portfolios, 
programas y 
proyectos

• Gestión del cambio

• Soluciones 
PPM/ESM/ITSM

Cloud & 
Infrastructure

Consultoría 
centrada en 
infraestructuras 
tecnológicas 
basadas en cloud:

• Administración 
delegada de 
infraestructuras

• Cloud híbridas

• Cloud DevOps

• Modernización IT

• Servicios Gestionados

• Productividad

• Comunicaciones

Business 
Solutions

Comercialización e 
implantación de 
soluciones end-to-
end para aumentar 
la eficiencia, reducir 
costes, y crear 
negocio hiper-
conectado que 
vincule personas, 
datos y procesos.

Cx
Transformation

Servicios de 
desarrollo de 
proyectos digitales 
end-to-end para la 
conceptuación de 
estrategias y 
ejecución de activos 
digitales:

• Digital Strategy

• Customer Experience

• UX/UI

• Brand & Creativity

• Data Intelligence

Enterprise IT 
Security

Soluciones de 
ciberseguridad a 
través de un modelo 
de aplicación de 
seguridad 360:

• Arquitecturas Seguras

• Cyber assessment

• Auditorías

• Pentesting

• Red Team

• Apoyo ante incidentes

• SOC

Dx Strategy & 
Tech Innovation

Servicios y 
soluciones de 
inteligencia 
personalizado para 
facilitar la toma de 
decisiones 
estratégicas:

• Consultoría 
estratégica

• Inteligencia Artificial

• Data

• Blockchain

• PLN

• Phygital

38,5% 19,2% 12,5% 8,8% 8,8% 7,3% 4,9%

Porcentajes según ingresos ordinarios en 2023



7

Alianzas Tecnológicas
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MEDIA

TELCO

RETAIL, LOGÍSTICA & DISTRIBUCIÓN ENERGÍA & UTILITIES TURISMO, VIAJES & OCIO 

BANCA, FINANCIERAS & FINTECH SEGUROS & MUTUAS

Referencias
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Referencias

SALUDINDUSTRIA

SERVICIOS, CONSTRUCCIÓN & REAL STATE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

FARMA
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Diversificación del Negocio

Business
Solutions

DX Strategy &
Tech Innovation

Software 
Engineering

Cloud & 
Infrastructure

Enterprise &
IT Governance

Enterprise IT
Security

Cx Transformation

12,5%

19,2%

7,3%

8,8%

38,5%

4,9%

8,8%

VENTAS POR LÍNEA DE ACTIVIDAD

Banking, Insurance & 
Financial Services

Industry &
Services

21,9%

34,6%

Telco, Energy,
Utilities, Media & TI

Public
& Health 31,4%

12,1%

VENTAS POR SECTOR DESTINO

55,4% 38,6% 26,2%

CONCENTRACIÓN VENTAS

TOP-50 TOP-20 TOP-10

Datos de ingresos ordinarios correspondientes a 2023
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Composición de Ingresos y EBITDA

Datos correspondientes a 2023  |  Clientes recurrentes son aquellos con una antigüedad superior a 1 año

86,9%
69,5%

13,1%
30,5%

Ingresos Totales EBITDA Normalizado

Orgánico Inorgánico

84,5%

15,5%

Ingresos Totales

Recurrentes Nuevos

CLIENTES NUEVOS VS RECURRENTESORGÁNICO VS INORGÁNICO
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CHIPBIP
Asturias

DHARMA 
INGENIERIA
Madrid

CLEVEN
México

INSIS4
Madrid

COVIRTIA
Madrid

DILIGENT 
SOLUTIONS
Santander

ZINKTIC
Madrid

IG SOLUTIONS
Portugal

NETMARK
México

SADCI
Portugal

3ASIDE
Cataluña

REBIS CONSULTING
Portugal

GLOBE TESTING
Madrid & País Vasco

DATA ADVISER 
Madrid

TECHSOCIETY
Madrid

AUTENTIA
Madrid

KEIFI
Madrid

EASO
País Vasco

ZESTO
Asturias

ALSYS
Cataluña

DESINOR DATA
País Vasco

DAXPRO
México

ACORDIANT
Portugal

SPARKLEGEND
Portugal

WHATABOUT
Cataluña

PMO PARTNERS
Madrid

BC SISTEMAS
Cataluña

OSITEL
Canarias

SLA CONSULTING
Madrid

SOLID GEAR
Valladolid

TICMIND
Madrid

QUERES
Galicia

1998 2012 2013 2014 2015 2016 2017

DUONET 
Asturias

OKODE
Valencia

SIDERTIA
Madrid

WEALIZE
Córdoba

PHARMA ADVISORS
Madrid

AURA
Madrid

2018 2019 2020 2021 2022 2023

38
Empresas Integradas
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Consejo de Administración Comité de Dirección

Pablo Martín
Presidente y 
Consejero Delegado

Manuel R. Pasarín
Consejero Dominical

Arturo Díaz
Consejero Dominical

Juan Carlos Ureta
Consejero Independiente

Irene Sáenz 
de Santa María
Secretaria No Consejera

Lourdes Argüelles
Consejera Dominical

Diego Cabezudo
Consejero Independiente

Carlos Sartorius
Consejero Independiente

Pablo Martín
Presidente y 
Consejero Delegado

Manuel R. Pasarín
COO

Segor Teclesmayer
CPO

Lourdes Argüelles
CFO

Julio López
CSO

Francisco Sáez
CCO
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-100%

0%

100%

200%

300%

400%

500%
+394,1 %

1,70 €
25/11/2019

x 4,94
valor de la acción

8,40 €
31/03/2024

+ 92,2 %

+ 68,9 %

+ 19,7%

Datos aproximados correspondientes a marzo de 2024 en 
base a 26.409.667 acciones en circulación (BME Growth)

Evolución de la Acción Accionistas

29,01 %
Free Float

16,48 % 

Directivos 
de Izertis

2,30 %
Autocartera

52,21 %

Laren Capital
(Pablo Martín)
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Divergencia histórica de valoración small caps vs large caps
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Los informes de los analistas sobre la compañía están disponibles en la página web de Izertis, 
en el apartado Inversores.

PRÓXIMAMENTE

Juan Peña Ruiz

ANALISTA

Último precio objetivo: 
11,5 €/acción

David López Sánchez

ANALISTA

Último precio objetivo: 
11,5 €/acción

Eduardo Imedio Cano

ANALISTA

Último precio objetivo: 
10,6 €/acción

ver informe ver informe ver informe

Cobertura de Analistas

https://www.izertis.com/es/inversores
https://www.bmegrowth.es/docs/analisis/2023/10/05449_Analisis_20231023.pdf?X-fgLA!!
https://www.bmegrowth.es/docs/analisis/2023/10/05449_Analisis_20231023.pdf?X-fgLA!!
https://www.bmegrowth.es/docs/analisis/2023/10/05449_Analisis_20231017_1.pdf?uPPYLA!!
https://www.bmegrowth.es/docs/analisis/2023/10/05449_Analisis_20231017_1.pdf?uPPYLA!!
https://www.bmegrowth.es/docs/analisis/2023/07/05449_Analisis_20230717.pdf?CpNfLA!!
https://www.bmegrowth.es/docs/analisis/2023/07/05449_Analisis_20230717.pdf?CpNfLA!!
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Ampliación de Capital 
de 3,8 M€

Julio 2021

Emisión Obligaciones 
Convertibles 4,0 M€

Julio 2021

Financiación
por 10,0 M€

Septiembre 2021

Fondo Smart

Financiación
por 8,0 M€

Julio 2022

Crisae Private Debt

Emisión Obligaciones 
Convertibles 5,0 M€

Septiembre 2023

Programa de Emisión de Pagarés
de hasta 30,0 M€

Enero 2024

Nuevas Vías de Financiación
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Sector con fuerte crecimiento futuro
El sector tecnológico no ha dejado de crecer en las últimas décadas por 
encima de cualquier otro, y lo seguirá haciendo aun más fuertemente. 
Viento a favor.

Impresionante Track Record
Izertis ha crecido a una media anualizada superior al 20% 
durante más de 25 años seguidos.

Fuerte atomización en el sector
Y necesidad de concentración para construir compañías más 
fuertes a nivel global.

Compromiso del management de la compañía
Son sus principales accionistas y se juegan su patrimonio con
el del resto de los accionistas.

¿Por qué Invertir en Izertis?
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Magnitudes Izertis vs Peers

19%
18%

17%

14%
13%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

Izertis Globant Nagarro Endava Epam

Ingresos TACC FY23-FY27e

28%

18%
17%

12%
10%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

Izertis Endava Globant Nagarro Reply

EBITDA TACC FY23-FY27e

20%

12%

17%
16%

15%

13%

20% 21%

14%

16% 15%

11%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

Globant Endava Epam Reply Izertis Nagarro

Margen EBITDA (FY23 vs FY27e)

Fuente: LSEG Refinitiv Workspace, Bloomberg (15/02/2024), información propia  |  Los datos de EBITDA de Izertis corresponden al EBITDA Normalizado
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RESULTADOS 2023
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48,5
52,9

68,0

92,2

121,3

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

110

120

130

2019 2020 2021 2022 2023

+35,6%

+28,6%

+31,6%

PIB ESPAÑA

2021 +5,1 %

2022 +5,5 %

2023e +2,2 %

SECTOR CONSULTORÍA

2021 +9,5 %

2022 +15,2 %

2023e +7,7 %

Datos proporcionados por la Asociación 
Española de Empresas de  Consultoría.
Julio 2023.

Ingresos Totales
Crecimiento muy por encima del sector y del PIB

Datos proporcionados por la Comisión Europea. 
Septiembre 2023.

Datos en millones de euros  |  2019 – 2020 – datos bajo PGC  |  2021 – 2023 – datos bajo NIIF

+9,1%
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4,6
5,3

7,9

12,1

18,6

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

2019 2020 2021 2022 2023

+53,6%

+14,2%

+54,4%

Datos en millones de euros  |  2019 – 2020 – datos bajo PGC  |  2021 – 2023 – datos bajo NIIF

EBITDA Normalizado
Fuerte Aumento del EBITDA Normalizado

+49,0%
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Significativo incremento de los márgenes.

9,5% 10,0%

11,6%

13,1%

15,4%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

2019 2020 2021 2022 2023

Margen EBITDA Normalizado respecto a Ingresos Totales  |  2019 – 2020 – datos bajo PGC  |  2021 – 2023 – datos bajo NIIF

Margen EBITDA Normalizado
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4,2

15,0

37,7
35,6

29,4

0

5

10

15

20

25

30

35

40

2019 2020 2021 2022 2023

Sólido Nivel de Tesorería

Datos en millones de euros  |  2019 – 2020 – datos bajo PGC  |  2021 – 2023 – datos bajo NIIF
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2019 2020 2021 2022 2023 23vs22 23vs19

Ingresos Totales 48.460 52.859 67.994 92.202 121.293 31,6% 150,3%

EBITDA normalizado 4.615 5.270 7.854 12.066 18.626 54,4% 303,6%

Margen EBITDA normalizado 9,5% 10,0% 11,6% 13,1% 15,4% 227pb 583pb

Total Activo 44.430 62.385 103.039 144.625 192.267 32,9% 332,7%

Patrimonio Neto 15.656 23.840 33.755 48.674 72.876 49,7% 365,5%

Deuda Financiera Total 18.525 24.918 52.116 67.137 78.140 16,4% 321,8%

Deuda Financiera Neta 14.364 9.929 14.387 31.532 48.753 54,6% 239,4%

PN / DFT 84,5% 95,7% 64,8% 72,5% 93,3% 20,8% 8,8%

DFN / EBITDA normalizado 3,1 1,9 1,8 2,6 2,6 - (0,5)

EBITDA normalizado / Intereses 12,2 8,7 8,3 6,3 4,6 (1,7) (7,6)

Datos en miles de euros

2019 – 2020 – datos bajo PGC
2021 – 2023 – datos bajo NIIF

Principales Magnitudes Financieras

84,5%

95,7%

64,8%
72,5%

93,3%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2019 2020 2021 2022 2023

PN / DFT

3,1

1,9 1,8
2,6 2,6

0

1

2

3

4

5

2019 2020 2021 2022 2023

DFN / EBITDA Normalizado

48,5 52,9
68,0

92,2

121,3

0
20
40
60
80

100
120
140

2019 2020 2021 2022 2023

Ingresos Totales

4,6 5,3
7,9

12,1

18,6

0
2
4
6
8

10
12
14
16
18
20

2019 2020 2021 2022 2023

EBITDA Normalizado

        BB+

Datos en millones de euros Datos en millones de euros
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PLAN 2027
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21,0
38,4

48,5 52,9
68,0

92,2

121,3

250,0

1,3
3,3

4,6 5,3
7,9

12,1

18,6

33,0

0

10

20

30

40

50

60

0

50

100

150

200

250

300

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027e

  Total Ingresos   EBITDA Normalizado

CRECIMIENTO ANUAL
2020 - 2023

Total Ingresos 31,9 %

EBITDA Normalizado 52,3 %

CRECIMIENTO ANUAL
2023 - 2027

Total Ingresos 19,8 %

EBITDA Normalizado 15,4 %

OBJETIVOS

Total Ingresos 250 M€
EBITDA Normalizado 33 M€

Datos en millones de euros  |  2017 – 2020 – datos bajo PGC  |  2021 – 2027 – datos bajo NIIF

Plan 2027
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Salto al
MERCADO CONTINUO

Plan 2027

Expansión
INTERNACIONAL

Europa USA

Aumentar nuestro
RECONOCIMIENTO DE MARCA 

Inversores Clientes Trabajadores

Avanzar en nuestra
DIFERENCIACIÓN

One Izertis First One The Best Ones

The Only One The Great One
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